1) De Officio divino quaestiones doctrinales seu generales a Vobis agitatae, ad prooemium capitis IV schematis (quod nunc numeris 83-87 indicatur);

2) Ipsam rationem Breviarii reformandi in genere, secundum vestras observationes, ad articulum schematis olim 68, nunc 88-89 propositas;

3) Singulorum Officii elementorum instaurationem, ad articulos schematis olim 69-72, nunc 91-93;

4) Modum edicendae obligationis de Officio persolvendo, ad articulos schematis olim 73-76, nunc 94-98, addita commendatione de celebratione communi fovenda ad articulos olim 75 et 78, nunc 99-100;

5) Quaestionem sat intricatam de lingua in Officio adhibenda, ad articulum schematis olim 77, nunc 101.

PRIMA PARS

DE OFFICIO DIVINO QUAESTIONES DOCTRINALES VEL GENERALES
AD PROOEMIUM CAPITIS IV SCHEMATIS

(*nunc art. 83-87*)

Plures quaestiones Patres moverunt de natura Officii divini in genere, vel emendationes proposuerunt, praecipue circa prooemium capituli, quae doctrinam in schemate assertam tangerent.

A) *De doctrina in prooemio, lineis 1-12 (nunc art. 83), exposita, observationes et emendationes.*

Istud prooemii initium non paucis difficultatibus ansam praebuit, nam de eo multae censurae a Patribus prolatae sunt, pluresque emendationes propositae.

1) Unus enim ex Vobis obiicit: « Videntur plus aequo dividi Ecclesia a Christo, quasi Ecclesia posset concipi sine Christo... ». Haec obiectio nobis tam aequa visa est ut loco « Ecclesia autem, sacerdotio mirabili in suo Capite insignita et divinam ipsius missionem in terris pergens », modo, si Vobis placet, haec alia proponamus: « *Illud enim sacerdotale munus per ipsam suam Ecclesiam pergit* »;

2) Multi Patres iure meritoque questi sunt quod locus ex Epistola ad Hebraeos allegatus sensu aequivoco adhibitus est. Ideoque illum suppressimus;

3) Unus Pater haec locutus est: « Si statuitur Ecclesiam suum officium laudandi Deum et interpellandi, per celebrationem tantum Eucharistiae et per Officium divinum absolvere, hoc modo concipiendi negligitur illa oratio Ecclesiae, quae fit sine intermissione per totum orbem a populo christiano, tum communiter, tum privatim a singulis ».

Certe respondere licet non omnia in tali prooemio esse dicenda, quod capiti disciplinari imponitur. Attamen, ut satisfiat aliquomodo isti rectae observationi, addidimus: « *aliis modis, praesertim Officio divino persolvendo* »;

4) Denique, ut ratio habeatur de egregia observatione ab uno Patre proposita, mutavimus « pro singulis interpellat » in « *pro totius mundi salute interpellat* ».

B) *Quinam deputari valeant ad orandum nomine Ecclesiae, ad lin. 12-15 prooemii (nunc art. 84).*

Hanc quaestionem plures moverunt, duplici sub respectu.

1) Alii queruntur quod notio officii in prooemio exposita uni Occidentali Ecclesiae convenit: Orientales enim plures distinguunt inter officium ecclesiarum et officium monachorum atque sacerdotibus vix ullum officium imponunt, nisi quod in ecclesia ante Missam cum fidelibus peragitur. In eodem sensu, observatur officium latinum ita esse orationem Ecclesiae ut ad illud omnibus christifidelibus aditus patere debeat, praesertim ad Vesperas dominicales et officia hebdomadae sanctae. Et ideo emendationem ab uno Patre propositam libenter accipimus, utpote qua satisfiat etiam aliquatenus Orientalibus, scilicet ut addatur linea 12: « *vel Christifideles una cum sacerdote forma probata orantes* »;

2) E converso tres Patres queruntur quod latior aequo in schemate praebetur deputatio ad orandum nomine Ecclesiae: « Publica oratio, ait quidam, fit a solo sacerdote qui etiam in oratione personam Christi gerit; ... Supplicationes fidelium (Monialium quoque) sunt semper privatae equidem magnopere commendandae ». Quibus quidem in Aula Conciliari iam contradixerunt alii Patres, allegantes litteras Encyclicas *Mediator Dei* (A.A.S., 1947, p. 573): « Est igitur divinum officium ... Mystici Iesu Christi Corporis precatio, quae christianorum omnium nomine ... adhibetur Deo, cum a sacerdotibus aliisque Ecclesiae ministris et a religiosis sodalibus fiat, in hanc rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis ». Praeterea, in Codice Iuris Canonici, can. 1256, de actionibus liturgicis dicebatur: « a personis ad hoc legitime deputatis peraguntur »; quod ad verbum repetitur in Instructione S. R. C., die 3 sept. 1958 data (n. 1 et 40).

Unus Abbas argumentum addidit e liturgia consecrationis virginum depromptum, quia Pontifex virginibus consecratis breviarium tradit dicens: « Accipite librum ut ... legatis officium in Ecclesia, in nomine Patris, etc. ». Addi potest auctoritas Constitutionis Apostolicae *Sponsa Christi* (A.A.S., 43, 1951, p. 14) et Statutorum huic Constitutioni coniunctorum (art. V, § 1).

Unde omnia quae in schemate dicuntur de deputatione ad orandum nomine Ecclesiae, firma et probata sunt.

3) Ut denique de articulo nunc 83, id est de ista parte doctrinali prooemii, conficiamus, notanda est adiunctio quaedam a nobis, uno Patre optime suggerente, in textu allata, quae sic sonat: « *tunc vere vox est ipsius Sponsae, quae Sponsum alloquitur, immo etiam oratio Christi cum*

ipsius Corpore ad Patrem ». Ita speramus melius descripsisse intimam naturam huius actionis liturgicae.

C) *Ad lineas 15-18 prooemii (nunc art. 85) addenda vel mutanda.*

1) Duo ex Patribus desideraverunt ut aliquid adderetur de oratione privata et mentali. - Nobis vero assentiendum non videtur, quia iam in capite primo aliquid ad rem dictum est, et fusior declaratio pertinet non ad schema de Liturgia, sed ad schema de disciplina cleri.

2) Uni Patri displicent ea quae leguntur lin. 15-16: « tum gravem Ecclesiae obligationem ... participant », utpote quae Orientalibus non conveniant, officio non obligatione adstrictis. - At textus respiciebat non clericorum sed Ecclesiae obligationem; fatemur tamen clarius loquendum esse, ideoque proponimus sic emendam sententiam: « *Ecclesiae officium explent* ».

3) Linea 17, legebatur in schemate formula incerta: « Unusquisque in officio divino orando ante thronum Dei stat nomine Matris Ecclesiae », ideoque censuratur ab uno Patre; nobis vero satis esse videtur, si paululum corrigatur et melius cum rebus quae praecedunt colligetur: « *quia laudes Deo persolventes stant ante thronum Dei* etc. ».

4) Istae tres emendationes erant minoris momenti. En vero gravior observatio. Multi enim Patres senserunt fusius, quam in prooemio legitur, insistendum esse in oratione nomine Ecclesiae commendanda; collatis inter se rationibus et emendationibus ab iisdem propositis, censemus addendum in fine secundae paragraphi prooemii, seu post articulum nunc 85, novum articulum qui 86 inscribitur et sic sonat:

« *Sacerdotes sacro pastoralis ministerio addicti eo maiore fervore Horarum laudes persolvent, quo vividius conscii erunt sibi observandum esse monitum Pauli: " Sine intermissione orate " (1 Thess. 5, 17); operi etiam in quo laborant, Dominus solus efficacitatem et incrementum dare potest, qui dixit: " Sine me nihil potestis facere " (Io. 15, 5); propterea Apostoli diaconos instituere decreverunt dicentes: " Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus " (Act. 6, 4) ».*

D) *Ad lin. 22-26 prooemii seu ad articulum nunc 87 addenda vel mutanda.*

1) Improbatur unus Pater verba quae facilitatem et quietem nimis optent, dum orationem inter aspera et praelia protrahendam dici oportuisset. Unde expungenda libenter censuimus: « in fragilitate humana atque difficillimis temporum adiunctis ... facilius (peragatur) ».

2) Rursus vero nobis ultro visum est addendum aliquid de instauratione iam ab Apostolica Sede abhinc quinquaginta annos incepta.

3) Abbates Ordinis Sancti Benedicti aestimant generaliore aequo esse, prout sonat, etiam pro Occidentalibus, textum totius capituli. Patet enim Concilium Romani tantum breviarii reformationem intendere, non vero per se aliorum officiorum in Ecclesia Latina veneratorum, et praecipue officii secundum Regulam Sancti Benedicti in monasteriis celebrati.

Sed hoc clare nullibi dicitur, ne in prooemio quidem schematis. Quare necesse duximus addendum saltem in fine prooemii nostri capituli IV: « *de Officio iuxta ritum romanum ... discernere* ».

SECUNDA PARS

DE IPSA RATIONE BREVIARII REFORMANDI IN GENERE AD ARTICULUM SCHEMATIS 68

(*nunc 88-89*)

Art. 68 schematis, cum sit cardo totius capituli IV, iure graviores et maioris momenti controversias suscitavit, quae nimirum has respiciunt quaestiones:

- 1) quam mente et ratione sit officium generaliter instaurandum;
- 2) utrum legitime an non definiatur officium ut cursus horarum et sanctificatio diei, meritoque proseguenda « horarum veritas »;
- 3) utrum an non abbreviandum sit officium;
- 4) et in casu, quam ratione cursus horarum sit aptandus.

A) PRIMA QUAESTIO: *De ratione officii instaurandi in genere.*

Etsi maxima orta est contentio utrum an non breviandum esset officium, rationes tamen ex utraque parte allatae ita certae et fundamentales sunt, ut merito a nobis videantur tamquam ratio officii instaurandi habendae, praescindendo ab omni peculiari horarum reformatione.

Principium generale, multoties laudatum et illustratum hoc fuit: Breviarium est quidem oratio publica Ecclesiae, quam non confundi licet cum spiritualibus privatis exercitiis; officium nomine Ecclesiae persolutum, valorem in se habet. Attamen fieri debet etiam oratio personalis uniuscuiusque sacerdotis, vere sincera ac fructuosa: orationis enim proprium est, per ineffabile commercium divinum, animo dare cibum spirituales, iuvamen et gaudium. Oportet proinde ut sacerdotes, ore exprimendo quod est in corde, et divinas laudes persolvant et seipsos curamque suam pastoralem sanctificent. Hisce quasi verbis multi Patres locuti sunt, optantes ut breviarium « tali modo aptetur ut ab omnibus

possit intelligi, amari et cum devotione recitari », « fiat fons uberrimus et delectans », « verum nutrimentum vitae spiritualis et quotidiani laboris apostolici, nedum sit aliquod addititium et quasi mere disciplinare in vita sacerdotum ».

Nobis hoc generale principium melius profitendum esse videtur, atque ideo novum articulum in schema inserendum proponimus, sub numero 90, scilicet:

« *Cum praeterea officium divinum, utpote oratio publica Ecclesiae, « sit fons pietatis et orationis personalis nutrimentum, obsecrantur in « Domino sacerdotes aliique omnes divinum officium participantes ut « in eo persolvendo mens eorum concordet voci, ad quod melius assequendum, liturgicam et biblicam, praecipue psalmodum, institutionem « sibi uberiores comparent ».*

« *In instauratione vero peragenda, venerabilis ille Romani Officii « saecularis thesaurus ita aptetur, ut latius et facilius eo frui possint « omnes quibus traditur ».*

At fatendum est hodie de facto breviarium non esse sacerdotibus tali adiumento: et hoc quidem asserunt multi Patres. Cur res ita se habent? Quatuor causae enumerantur.

1) Certe, ut optime notat Pater quidam, res ex eo partim provenit quod vita spiritualis cleri, male efformata et nutrita, dualismum inducit inter propriam spiritualitatem et illam biblicam necnon liturgicam quae in breviario patet et sacerdoti connaturalis fieri deberet. Et de hac re insistendum erat in schemate. Itaque pauca verba in articulum mox lectum inseruimus ad commendandam sacerdotibus eam biblicam institutionem quae saporem officii ipsis gustandum praebeat.

2) Non tamen sufficiet haec recta spiritualis cleri institutio: multa enim sunt, in breviario, quae corrigi vel reformari debent ut sit « verum nutrimentum » et « fons uberrimus et delectans »: « non ut tempus orationis brevietur, sed ut sacerdotes tempus habeant melius orandi, non iam breviarium currendo legentes ». Quaestio itaque exurgit de lectionibus aptandis, de calendario sanctorum revisendo, de hymnis deque multis adiunctis de quibus infra.

3) Attendendum est certe ad venerabilem thesaurum saecularem officii romani, quo tot sacerdotes laudes Deo dederunt. Attamen, ut observat aliquis Pater, « licet usus millenarius Ecclesiae in hac re habeat suum momentum, ex altera parte spiritus verus orationis sacrificari nequit cuidam considerationi nimis historico-archeologicae. Inde, aiunt plures, « recognitio non attendat tantum ad quasdam rationes historicas morose ac mordicus perpensas, sed potius, ad hodiernam conditionem et necessitatem cleri ad opus pastorale vocati ».

4) At plurimis Patribus videtur longe maior causa difficultatum in eo esse, quod veritas horarum graviter hodie perturbatur. De hoc nunc fuse dicendum est, et est secunda quaestio a nobis elucidanda.

B) SECUNDA QUAESTIO: *Utrum horis veritas reddenda sit necne.*

Officium est cursus horarum quae « ordinantur ex earum constitutione ad sanctificationem diversarum horarum diei naturalis », ut dicit novus Rubricarum Codex, art. 142, quod patet vel leviter officium percurrente. Aut probatur aut improbatur haec definitio.

Sunt qui improbent proptereaque petant ut tollatur, initio art. olim 68, nunc 88, schematis, paragraphus « Cum sanctificatio diei naturalis sit finis officii etc. »; vel saltem, illud principium ideale retinendum esse fatentes, rogant ne in praxi urgeatur quia impossibile est, ideoque delendum aestimant etiam art. olim 76 (nunc 94) schematis.

Sunt vicissim qui sanctificationem diei horarum magni aestiment, et principium in Codice Rubricarum et in praesenti schemate descriptum retinendum et commendandum censeant: « Etenim, aiunt, distinctiones temporis necessariae sunt ut vita integra hominis in laudem gloriae gratiae Dei referatur; haec exigentia, ex natura humana orta, divinitus demonstratur in distinctione hebdomadarum; nec sine periculo distinctiones in die amitterentur ».

At sive improbetur, sive probetur hoc principium, urgens et maxime necessaria apparet reformatio breviarii.

Si improbatur, et si libenter admittitur officium quacumque hora persolvi posse, sine ullo respectu ad breviarii horarum nomen et precum textum, grave damnum spirituale pro sacerdote inducitur: formalismus, mendacium admittitur in oratione. Ita pensum et opus servile fit breviarium ut illud legant sacerdotes dum alii actioni liturgicae intersunt, quod notavit acutissime unus e Patribus.

Si vero horarum veritas requiritur, aliae difficultates exurgunt, cum quotidie, tum maxime diebus de praecepto et festorum pervigiliis, non pauci presbyteri, die dominica, extenuati perveniunt ad horas noctis quin antea tempus invenerint primam, tertiam et alias breviarii horas, imo etiam laudes, persolvendi. Quotidie vero ancipites remanent, quo tempore nocturnum dicant, dum eos labor pastoralis impediatur quominus nocte surgentes vigilant. Rhythmus enim hodiernae vitae pastoralis longe distat ab eo qui, aetate media, vitam sacerdotum regebat, imo, ut notant aliqui Patres, horarum circulus in breviario propositus partim provenit ex cursu monastico.

Nobis vero, re mature in Commissione perpensa, visum est horarum

veritatem retinendam esse, ideoque breviarii aptationem omnino secundum hanc rationem faciendam. Ad eandem conclusionem iam pervenerant sodales Commissionis Pianae postquam vota omnium orbis metropolitaram quaesiverant (*Memoria*, suppl. IV, 1957, pp. 39, 49-51, etc.).

Unde, si Concilio placebit, retinendum censemus in schematis articulo olim 68 (nunc 88) principium istud scilicet: « *Cum sanctificatio diei sit finis Officii, cursus Horarum traditus ita instauretur ut horis veritas temporis, in quantum fieri potest, reddatur* ». Attamen, quo clarius res pateret, suppressimus quae de « *determinatione iuridica temporis ad satisfaciendam obligationem* » hic dicebantur, sufficientia existimantes ea quae in articulo olim 76, nunc 94, asseruntur.

C) TERTIA QUAESTIO: *Utrum an non abbreviandum sit officium.*

Ex hac disputatione, quae tam late patuit in Concilio, nostrum est seligere omnia quae ad unanimitatem vestram fovendam et ad solutionem quamdam inveniendam iuvare possint. Et primo, rationes expendamus ab iis allatas qui officium minime breviandum censuerint.

1) *Rationes ab iis allatae qui officium minime breviandum censuerint.*

Multi in Aula loquentes censuerunt breviarium non esse minuendum nec substantialiter reformandum. En praecipua eorundem argumenta:

a) Sufficiunt instaurationes iam a Pontificibus et nuperrime a Ioanne XXIII peractae, quae rectam officio rationem restituerunt et aequam orationis copiam detinuerunt. At multi alii Patres censent id non sufficere. Imo in publicanda recenti instauratione, papa Ioannes XXIII nuntiavit se profundioris reformationis principia huic sacro Concilio commissurum esse.

b) Omnino colenda et servanda monumenta antiquae traditionis venerabilia, seu thesaurus orationis a tot antenatis peractae et amatae. Quod clarius dicendum duximus in schemate; unde, n. 90, aliqua verba adiunximus ut laudetur « *venerabilis ille romani officii saecularis thesaurus* ». Attamen, ut iam allegavimus, multi Patres cavere nos monent ne archaeologismo cuidam nimio cedamus.

c) Oratio pernecessaria est sacerdoti ad animam suam nutriendam, ad perfectionem obtinendam et ad castitatem servandam; quo magis hodie in periculis versantur, eo magis orationem colere debent. In quo tamen argumento exponendo, melius distinguere oportuisset inter orationem liturgicam et orationem privatam. Quidquid est, nos huic rationi iam aliquantulum satisfacimus, inserendo in schema novum, supra descriptum, articulum 86.

Rursus vero notatu dignissimum est, articulum olim 68, nunc 89, a paucis Patribus ita laudari ut nullam in eo emendationem proponant. Imo, ii etiam qui abbreviare officium abnuunt libenter fatentur officii pondus diversis modis alleviandum esse sacerdotibus qui gravius onerantur.

2) *Quomodo officium alleviare intendunt etiam ii qui abbreviare renuunt.*

Quatuor ipsi solutiones proponunt:

a) Prima solutio: Ut in Concilii constitutione, clare praevideantur tam commutationes a iure ipso facto admittendae quam facultas dispensandi Ordinario concessa. Quod nobis magni momenti visum est et fusius proponemus, cum emendationes ad art. 73 schematis propositas expendemus.

b) Secunda solutio: Ut aliter edicatur in art. 73 obligatio officii recitandi et ita alleviatur pondus, remanente intacto numero et ordine horarum breviarii, aliis horis sub gravi, aliis vero sub levi vel etiam laudabiliter dicendis.

Ex hac ratione, ut infra dicemus, aliquid desumimus ad solvendam intricatissimam quaestionem de Horis Minoribus, non tamen eam passim accipiendam censuimus. Etenim, in hodierno breviario, cursus psalterii disponitur per omnes horas totius hebdomadae, ita ut ad totum psalterium dicendum necesse sit ut omnes horae totius hebdomadae dicantur. Ille sacerdos cui sic quasdam tantum horas dicere liceret, paucos tantum psalmos diceret, aliis semper omissis; quod esset regredi ad eam breviarii conditionem quae ante Pium X vigeat.

Alii quo melius, dignius et devotius officium dicatur, proponunt ut obligatio versetur, non circa numerum horarum persolvendarum, sed circa tempus in persolvendo insumptum, exempli gratia unam horam. Quod revera aliqualem considerationem meretur, attamen negligit forsitan eam rationem orationis publicae nomine Ecclesiae, quae officio primarie inhaeret.

c) Tertia solutio: Ut praevideantur plura officia vel plures modi officii persolvendi. Hoc serio considerandum est, et infra expendemus; at hic sufficiat notare hanc solutionem reincidente in officii pro clero breviationem.

d) Quarta solutio: Ut omnes horae breviarii traditionales retineantur, at breviores reddantur, et sic alius cursum quotidianum excogitavit qui undecim tantum psalmos complecteretur, alius alium qui decem et octo, et caetera huiusmodi. Quae solutio nobis videtur saepe nimio artificio fortasse indulgere.

Quidquid est, nobis visi sunt, ni fallimur, re viciniore esse binarum

opinionum propugnatores quam verba in aula resonantia sperare permittebant. Omnes quasi consentiunt aptandum esse cursum Horarum, nedum mutetur; si quid ex cursu traditionali suppressere oporteat, hoc caute et quam minime, veritate horarum ad hoc impellente. At aliquid faciendum esse patet, nec nos subducere fas est huic decreto quod potissimum praestamus. Longa in nostra Commissione fuit de hac re deliberatio.

Etsi enim ad particularia Concilium descendere non decet, estque difficile talem officii instaurationem proponere quae duas e tribus partibus suffragiorum obtineat, nostrum tamen est aliqua altiora principia proponere, viam mediam delineantia inter tot discrepantes sententias. En sententia in quam tandem quasi unanimes post maturam deliberationem convenimus et vobis proponimus.

D) QUARTA QUAESTIO: *Qua ratione cursus Horarum aptandus sit.*

Praenotare debemus hic agi tantum de officio ab iis dicendo qui vitam activam agunt, sive ipsi sint clerici saeculares sive religiosi, omnino praescindendo ab officio ab iis dicendo qui vitam contemplativam agunt. Haec distinctio enim pluries a Patribus in Aula Conciliari proposita est et nobis haud negligenda videtur. Nam Officium Romanum, forsan a monachis Romanarum basilicarum primitus confectum et indolem monasticam retinens, a fere omnibus canonicis regularibus, monachis, monialibus, mendicantibus qui officium benedictinum non habebant, usurpatum fuit. Iam pluries hoc officium reformatum est et nuperrime abbreviatum ut satisficiat necessitatibus pastoralibus clericorum, et ipso facto ii frustrati sunt, qui contemplativam vitam agunt, et quidem praecipue officii solemnibus dominicarum. Si ulteriorem reformationem et abbreviationem officii Concilium decernet, non deceret hoc officium, ministerii animarum gratia abbreviatum, imponi monialibus et aliis. Itaque vobis proponimus in articulum olim 68, nunc 88, addendam hanc restrictionem « *in quibus versantur praesertim ii qui operibus apostolicis incumbunt* », ne praeiudicetur quaestio officii pro contemplativis quam solvere nolumus. His praenotatis:

1) *Laudes et Vesperae ab unanimi Patrum consensu* non tantum retinentur, *sed magni sunt*, ut oratio matutina et oratio vespertina, ad mentem schematis. Piget vota singillatim enumerare. Imo, unus e Patribus vellet ut pressius dicatur: « Sunt Laudes cardo officii divini ante meridiem, Vesperae cardo officii divini post meridiem ». Quae emendatio, etsi non ad verbum, aliquo modo tamen retinenda nobis visa est.

2) *Maior, ni fallor, numerus Patrum suppressendam censet Horam*

Primam, utpote quae inutiliter Laudes duplicet et cum damno Laudum; de hoc locuti sunt duo cardinales et plures episcopi. In eandem sententiam venerat Commissio Piana, anno 1957 (*Memoria*, suppl. IV, pp. 42-43). Unde Commissio vobis proponit supprimendam horam Primam, relicta Commissioni postconciliari facultate, si forte id opportunum censuerit, quasdam preces e Prima transferre ad aliam horam.

3) *Completorium servetur*. De completorio quidem pauci Patres expresse locuti sunt, alii illud retinentes, imo extollentes, alii dimittentes nec ullum ei locum in cursu praevidentes. Commissio vero Piana, anno 1957, in eam sententiam devenerat, ut servaretur Completorium, et psalmis dominicalibus (4, 90, 133) semper constaret (*Memoria*, suppl. IV, pp. 45-46). Attamen, si oportuerit, forsitan ita abbreviari posset ut uno tantum psalmo constet, nempe 90.

4) *De Tertia, Sexta et Nona magna controversia orta est*.

a) Sunt non pauci Patres qui, loco Tertiae, Sextae et Nonae, « horam meridianam » proponant. Ex iis tamen quidam hanc horam meridianam confundunt cum « hora lectionis » de qua infra dicemus, dum alii eam distinguunt;

b) Sunt vero non pauci qui ad tenorem schematis Tertiam, Sextam et Nonam servare intendunt, utpote quae laborem cotidianum sanctificent, primaeva et perenni traditione consecratae sint, orare sine intermissione doceant.

c) Duo Cardinales et plures Patres breviores esse et ita dispositas has horas exoptant ut memoriter dici possint, quod fieri posset, exempli gratia, si unaquaeque uno tantum psalmo constet.

Nostra Commissio diu anceps remansit inter tam discrepantes sententias. Post longam et maturam disceptationem, vobis proponimus solutionem quandam quae utrique parti, ut optamus, satisfiat, videlicet:

« *In choro, Horae minores, Tertia, Sexta et Nona servantur. Extra chorum, e tribus unam seligere licet, diei tempori magis congruentem* ».

Sic sacerdos quodam otio gaudens, vel exercitiis spiritualibus vacans, his horis integris frui poterit; qui vero ministerio incumbit, modo Tertiam, modo Sextam, modo Nonam, prout libertas tempore competenti ei relinquatur, persolvit, nulla omnino derelicta. Ita ab Ecclesia sine intermissione orare invitatur, at molestiam oneris nondum impleti fere nunquam iam percipiet.

5) *De hora quae nunc Matutinum vocatur*.

Multi Patres locuti sunt de hac hora quae ex traditione Nocturnum vocabatur, quaeque dein in Breviario Romano ita infeliciter « Matutinum » nuncupata est, ut hoc vocabulum confusionem pariat cum traditionali Laudum nomine.

a) Primo, optant permulti ut nocturnum brevius evadat, tribus tantum psalmis constans (in festis vel diebus qui pulchra et venerabilia officia trium nocturnorum habent, laudabiliter extra chorum sed non obligatorie dici posset); quae solutio, a Commissione Piana repellebatur, sed ex rationibus quae forsitan rem non dirimerent; fatendum est nonnisi psalmodiam breviando posse lectiones dilatari ut multi proposuerunt et mox dicitur.

b) Praeterea in schemate, sic legebatur: « hora quae Matutinum vocatur, quamvis indolem nocturnae laudis retinens, ita aptetur ut qualibet diei hora recitari valeat ». Eiusmodi textus contradictionem exhibebat quam ostenderunt innumeri Patres. At duae viae tantum remanent ad hanc contradictionem removendam: — aut retinendo indolem nocturnam istius horae, tempus eam dicendi coarctare ut veritas temporis servetur, sed hoc difficilius esset clero saeculari; — aut abiiciendo indolem nocturnam, horam nuncupare « lectionum » vel « lectionis divinae ». Hanc alteram solutionem proponunt multi Patres, saepe etiam illam lectionis horam describentes, alii tamen alio modo. Notandum tamen velim, quocumque modo conficiatur « hora lectionis », non esse merum exercitium spirituale, sed orationis publicae indolem retinere oportere.

c) Nobis vero in Commissione facile visum est componere propositionem eorum qui « horam lectionis » volunt, cum propositione supra descripta eorum qui Nocturnum servare et abbreviare postulant. Sufficit enim ut e Matutinis conficiatur « officium lectionis », paucioribus psalmis constans, cum longioribus lectionibus. Hymni nocturnales in appendice colligantur, ut laudabiliter dicantur ab iis qui, nocturno tempore, orationi vacent. Lectiones e Scriptura eo facilius dilatabuntur quo brevior psalmodia facta fuerit.

TERTIA PARS

DE SINGULORUM OFFICII ELEMENTORUM INSTAURATIONE

AD ART. 69-72 SCHEMATIS

(*nunc 91-93*)

Tam in schemate (n. 69-72) quam in Patrum Conciliarium orationibus, laudatur ut necessaria ea singulorum Officii elementorum instauratione, quae fieri debeat etiamsi nulla substantialis brevii mutatio aut abbreviatio Concilio placeat. Agitur scilicet de psalmis, de lectionibus, de hymnis, de precibus ad absolvendas horas disponendis, de indole choralis et communi orationis.

Quae omnia antequam singillatim examinentur, perpendi oportet quaestio praevia ab uno ex Patribus posita, utrum pertineant ad altiora principia a Concilio definienda an sint res particulares ad commissionem postconciliarem relinquendae. Cum vero iam per plura saecula frustra harum rerum reformationem tot et tanti viri necnon synodi postulaverint, videtur quam utilissime de iis aliquid a Concilio dici, ita tamen ut normae tantum generaliores attingantur.

Itaque, multas ex observationibus Patrum quae nobis visae sunt in particularibus versari, quamvis egregiae sint, hic omittendas censuimus; sedulo tamen eas collegimus ut ad Commissionem postconciliarem transmittantur. Inter eas praesertim numerantur, quae de orationibus, de *Pater Noster*, *Credo*, *Ave Maria* et de aliis huiusmodi dicta sunt. Imo, nobis visus est articulus 72 schematis omittendus, si vobis placet, utpote qui de altioribus instaurationis principiis non agant. E contra, nobis necessarium videtur loqui de psalmis, de lectionibus, de hymnis, et de indole communitaria officii.

1) *De psalterio, ad art. schematis olim 69, nunc 91.*

De psalmis, duo asserebantur in textu schematis. Primo, ut psalmi distribuerentur per longius temporis spatium quam hebdomadam, et de hoc parum disputatum est, cum nulla exinde oriatur difficultas. Secundo, ut latina versio psalmodum ita aptaretur, ut non solum intelligeretur, sed ut linguam Patribus et traditioni consuetam adhiberet et usui liturgico, praesertim cantui, conveniret.

Sed quo clarius et sine dubio e textu res pateret, multi Patres emendationes proposuerunt quas Commissio libenter accepit, ita ut sic sonet nunc paragraphus secunda artic. 69 (nunc 91):

« Opus revisionis Psalterii, feliciter inchoatum, *quamprimum* perducat ad finem, respectu habito latinitatis *christianae*, usus liturgici, « *etiam in cantu, necnon totius traditionis latinae Ecclesiae* ».

Ad suam mentem illustrandam, quatuor Cardinales et quatuor alii Patres laudaverunt nuperrimam versionem a Benedictino Weber confectam, quae egregie simul servat et hebraicam veritatem et Vulgatae latinitatem.

At alia quaestio aequae non parvi momenti orta est de psalterio, quae quidem non e textu originem repetit. Aliquot enim Patres optaverunt ut e breviario expungerentur ii psalmi qui imprecationes et vindictam expriment, vel etiam ii qui revelationem insufficientem de novissimis praeberent, imo psalmi historici vel qui « minus pietatem foveant ». Has sententias repulerunt alii Patres, quibus nostra Commissio adhaesit: totum Psalterium ad thesaurum sacrae Scripturae pertinet et etiam in iis partibus

inspiratum esse credimus, quae a nobis non plene nunc intelliguntur propter fragilitatem et debilitatem intellectus nostri. In hac arbitraria psalmorum selectione indulgeretur fortasse ingenio « rationalistico »; praeterea verendum esset ne fratres nostri, qui a nobis discesserunt, id mirum haberent. « Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt » (*Rom.* 15, 4). Aliter expungendae essent etiam illae sacrae Liturgiae partes quae, e Novo etiam Testamento excerptae, eadem loquuntur.

2) *De lectionibus, ad art. schematis olim 71 nunc 92.*

a) *De lectione Scripturarum*, optaverunt Patres ut plures paginae Scripturarum legantur quam in hodierno breviario, et imprimis ut melius seligantur eae paginae quae leguntur. Multi praeterea votum emisissent ut pleraeque lectiones e Novo Testamento hauriantur, sed iure observatum est Missam esse locum proprium, ab antiqua Romana traditione electum ad Novum Testamentum legendum, dum Vetus Testamentum in officio fuse legebatur; semel una eademque ratione cursum lectionis tum missalis tum breviarii harmonice reformare oportet. Sunt denique qui exoptent ut quaedam libertas relinquatur ei qui Officium privatim dicit, seligendi vel commutandi pericopas Scripturarum a se legendas.

Commissio censuit haec omnia ad instaurationem post Concilium faciendam remittenda esse, atque interim talem emendationem vobis proponendam quae generaliore reddat textum schematis: « *Lectio* sacrae Scripturae ita ordinetur etc. »; sic nulla porta clauditur praedictis desideriis et formula includit etiam lectiones breves et capitula in Horis diurnis occurrentia.

b) *De lectione Patrum.*

Nos ultro abbreviandam censuimus paragraphum de lectione Patrum, ad quam quidem spectant paucae emendationes a Patribus propositae; videtur saltem assentiendum esse libenter iis qui postulant ut melius seligantur loci SS. Patrum legendi, tum quia « interdum habentur subtilitates rhetoricae et cavillationes quae hodie non probantur », tum quia initia tantum sermonum vel tractatum quasi mechanice proponuntur. Caveatur denique ne, contextu nimis reducto, excerptae Patrum expositiones arbitrarie imo violenter manipulentur.

c) *De legendis hagiographicis.*

Plures, ad laudandam urgendamque paragraphum de legendis hagiographicis, queruntur quod remanent adhuc in breviario, etiam post abbreviationem anno 1960 factam, tam multa quae veritati historicae repugnant, quaeque non solum in legendis vel vitis sanctorum, sed etiam in

hymnis, antiphonis et responsoriis prostant, dum res certae meliorem et pulchriorem orationem praebere possent; exempli gratia, lectio epistolae sancti Clementis papae plus iuvaret quam tot apocrypha in eius festo lecta vel cantata.

3) *De hymnis, ad art. schematis olim 70 nunc 93.*

De hymnis vero id tantum vobis proponimus, ut, aliquali interposita emendatione, art. 70 se referat ad suppressionem quorundam hymnorum et non tantum ad eorundem restitutionem vel mutationem.

4) *De indole choralis et communitariae officii.*

Duae series observationum proponuntur a Patribus circa indolem choralem et communitariam Officii.

Prima series, de fovenda celebratione in choro et in communi et cum plebe, versatur circa art. 73 a), 75 et 78 schematis, et suo loco expenditur.

Altera series observationum occasionem trahit e nota 5 ab art. 68 schematis pendente et pertinet ad altiora principia instaurationis: Utrum an non servari debeant etiam in recitatione a solo ea elementa quae indolem choralem retineant et communem orationem supponant.

Alii Patres tenent ea elementa, scilicet multiplices antiphonas, absolutiones, benedictiones, responsoria, aut saltem repetitionem partium cuiusque responsorii, vel amovenda esse et expungenda e breviariis ad usum sacerdotum impressis, vel potius in libris conservanda quidem, sed in recitatione privata omittenda.

Sed horum Patrum opinioni adversantur alii Patres qui indolem communitariam breviarii etiam in recitatione a solo omnino servandam tenent. Officium enim non est precatio privata sacerdotis et religiosi, sed oratio publica Ecclesiae ad quam omnibus fidelibus aditus patere semper debet, quae ad communem psalmodiam allicit clericos. Imo, hodie, non pauci sunt sacerdotes qui frequenter in communi officium sponte psallant, sive quando conveniunt ad laborandum vel orandum, et etiam in magnis Congressibus, sive quando in domo communi degunt. Denique, compertum est has partes Officii quae arctius connecti videntur cum celebratione choralis, eas esse simul quae saepe melius ad orationem et contemplationem alliciant, ut sunt tot antiphonae et responsoria; unde Commissio specialis quae rubricas noviter collegit anno 1960 censuit eas ideo retinendas ne thesaurus pretiosus pietatis amittatur. Fatendum vero est libenter aliquas esse reformandas, quae minus aptae reperiantur.

De quibus omnibus rebus, nullam additionem vel emendationem proponimus, sufficiens aestimantes eas ad Commissionem postconciliarem remittere.

QUARTA PARS

DE MODO EDICENDAE OFFICII OBLIGATIONIS IN ARTICULIS SCHEMATIS OLIM 73-76

(*nunc 94-98*)

1) *De prooemio art. 73.*

Prooemium art. 73, scilicet « Cum infirmitas humanae naturae postulet ut quid minimum orationis praescribatur, et aliunde totum pensum divini Officii servandum sit, hae normae erunt observandae », tantis et tam gravibus censuris plectitur, ut eius suppressionem proponere debeamus. Imo, suppressio textum nullatenus infirmat.

2) *De obligatione conventuali, ad art. olim 73 a), nunc art. 95.*

a) Plures e Patribus mirantur, quod de Missa conventuali nihil dicitur. Opportuna itaque videtur emendatio quae initio articuli sic dicat: « Communitates choro obligatae, *praeter Missam conventualem*, tenentur officium divinum... »;

b) In paragrapho 73 a), de Regularibus aliisque Religiosis equiparatis (can. 609), textum ultro corrigimus ut melius conveniat iuri vigenti, nulla innovatione vel emendatione ab ullo proposita;

c) In paragrapho eadem, de Capitulis, ut recte notat unus e Patribus, corrigenda est formula « capitula residentialia » quae insolita et aequivoca est. De extensione vero choralis obligationis ita disputatum est in Aula et adiuncta tam diversa significata sunt, ut maluerimus rem in incertum relinquere, scribendo: « *eas partes Officii, quae sibi a iure communi vel particulari imponuntur* ». Providebitur in reformatione Iuris Canonici et in statutis particularibus approbandis.

d) Suppressimus quae, semper in paragrapho de obligatione choralis, minus considerate inscripta erant de Congregationibus religiosis. Nunquam fuit mens Constitutionis de sacra Liturgia extendere obligationem choralem ultra ius vigens.

3) *De obligatione clericorum choro non adstrictorum, ad art. olim 73 b), nunc 96.*

Hoc argumentum fuit forsitan prae ceteris examinatum et discussum. Et quidem emendationes et vota a Patribus emissa quinque quaestiones respiciunt.

Prima quaestio.

Utrum de obligatione Officii in nostro schemate dicendum sit, an res ad schema de disciplina cleri remittenda? Commissio vero censuit nobis de ea dicendum esse, quia unum totum efformat obligationis enunciatio cum officii instauratione, obtentis autem praevis necessariis licentiis.

Secunda quaestio.

Utrum obligatio gravis retinenda sit an levis asserenda? Alii gravem retinendam esse censent. Solutio vero huius quaestionis pendet a solutione trium subsequentium cum quibus stricte ligata est. Notanda egregia, quamvis schemati extranea, propositio unius Patris librum brevii tradendi subdiacono in ritu ordinationis.

Tertia quaestio.

In casu quo obligatio gravis servetur, utrum haec attingere debeat singulas horas indiscriminatim, an limitari principalioribus Horis? Equidem sunt qui limitare intendunt gravem obligationem ad laudes, vespervas et lectionem divinam, vel ad laudes, vespervas et unum nocturnum, imo ad laudes et vespervas recitandas tempore praescripto, lectionem divinam qualibet hora in die.

Advertendum autem est, in emendatione quam vobis proposuimus de articulo olim 68, nunc 89, duas e tribus Horis Minoribus diurnis fieri facultativas. Unde addidimus in articulo 96 mentionem de articulo 89. De cetero nihil mutavimus in lege vel in textu schematis.

Quarta quaestio.

Quomodo conscribi debeat lex, ut spiritus cum littera praebatur, vitetur multiloquium et formalismus, Deus corde et non solis labiis honoretur? Unus Pater proponit ut in textu addatur « fideliter, digne, attente ac devote ». Alii ad quos iam antea nos retulimus, malunt ut obligatio cadat in spatium orationis, nedum in quantitatem formularum. Ad haec vero, si vobis placuerit, sufficit novus articulus sub n. 90 iam recitatus.

Quinta quaestio.

Nonne in Concilii Constitutione clare praevideri debent tam commutationes officii a iure ipso facto admittendae quam facultas dispensandi cum subditis sive Ordinario sive Episcoporum coetui concessa?

a) Commutationes a iure ipso facto admittendae essent extensio iuris iam in Hebdomada Sancta vigentis, « horae canonicae scilicet suppressio quae cum alia actione liturgica, ut administratione sacramentorum, concione, Missa solemniter concurrat », sic unus Pater. In eandem quasi sententiam, etsi alia vel nulla formula proposita venerunt multi

Cardinales et episcopi. Quod praecipue valeret de diebus dominicis, de festis de praecepto et de pervigiliis festorum.

Propterea novam dispositionem inseruimus sub n. 97, § 1, quae sic sonat:

« Opportunae commutationes divini Officii cum actione liturgica a rubricis definiantur ».

b) Facultas dispensandi Ordinario concessa, illos casus peculiare sanaret, sive ob infirmitatem, sive ob extraordinaria temporum vel locorum adiuncta, qui nec a lege nec a sola epikeia remedium sumpsissent. Ideoque ab innumeris Patribus petitio fit ut in schema inscribatur sive emendatione proposita sive minus. Unde alteram novam dispositionem sub n. 97, § 2, inseruimus quae sic sonat:

« In casibus singularibus iustaque de causa, Ordinarii possunt subditos suos ab obligatione Officii recitandi ex toto vel ex parte dispensare vel id commutare ».

4) *De ratione officii ab institutis status perfectionis persolvendi, ad art. olim 73 c) et 74, nunc 98.*

Praeter quaestionem iam a nobis excussam de officio choralis, duplex subest quaestio circa officium ab iis institutis status perfectionis persolvendum, quae e iure vigente nullam obligationem choralem habent.

Prima quaestio.

Num liceat et deceat talium institutorum sodalibus eam deputationem dare, quae, e can. 1256 Codicis anno 1917 confecti et ex art. 1 Instructionis 3 sept. 1958 S. Congregationis Rituum, ad cultum publicum nomine Ecclesiae exercendum necessaria est et efficax?

Iam superius dictum est licere; utrum an non deceat, sub iudicio est Concilii. Laudant ex hac parte articulum 74 schematis plures Patres.

Attamen, unus censet dignitatem orationis publicae conferendam esse tantum « cum officii recitatio obligatione sive ex iure generali, sive ex iure particulari manante innititur ».

Unde primam partem articuli 74 intactam relinquendam vobis proponimus.

Secunda quaestio.

Num valorem publicum seu liturgicum conferre liceat et expediat iis parvis officiis quae, vi Constitutionum vel consuetudinis, quorundam Institutorum sodalibus recitanda imponuntur?

Ad hoc plures Patres restricte se habent; unus sic emendare vult art. 74: « ... in modum officii divini, non solum quoad ipsius structuram, sed praesertim quoad spiritum anni liturgici ». Alius observat:

« Quoad moniales necnon sodales, sive viros non clericos sive mulieres, institutorum status perfectionis, recitatio in lingua vernacula maxime confert ad optatissimam convergentiam versus Officium divinum et ad abrogationem parvorum officiorum, emendatis, si opus sit, etiam Constitutionibus quae eadem praescribebant ».

Attamen, post disceptationem in Commissione nostra, nonobstantibus hisce obiectionibus, firmam retinuimus etiam secundam partem articuli 74 (nunc 98).

Articulum vero olim 73 c) suppressimus utpote inutilem, iuri particulari relinquentes obligationem officii quae respiciat istos religiosos sodales.

5) *De celebratione communi et populari fovenda, ad art. olim 75 et 78, nunc 99 et 100.*

Nobis videntur propius admovendi ambo articuli 75 et 78, et art. 78 ante 75 ponendus, ita ut fiant nunc 99-100.

Art. 75 (nunc 100), de participatione fidelium in officio divino, nullam emendationem passus est nisi de paucis verbis.

Ad art. 78, nunc 99, unus Pater proposuit sequentem emendationem:

« *Cum officium divinum sit vox Ecclesiae seu totius Corporis Christi mystici Deum publice laudantis, curandum est ut clerici choro haud obligati ac praesertim sacerdotes conviventes vel in unum convenientes, aliquam saltem divini officii partem in communi persolvant* ».

De hoc in mentem revocare libet n. 42 Instructionis 3 sept. 1958 S. Congregationis Rituum. Unde libenter accipienda nobis videtur emendatio.

6) *De tempore recitandi Officium divinum, ad art. olim 76, nunc 94.*

Art. 76 expendendus est ad mentem dictorum quae Commissioni placuerunt de veritate Horarum servanda.

Enervant hunc articulum aliqui Patres, imo unus illum reprobat et supprimendum censet.

E contrario, tres Patres addendam hanc subtilitatem proponunt: « obligatio pro Laudibus meridie cessat, pro Vesperis et Completorio meridie incipit »; aliquid simile excogitaverat Commissio Piana (*Memoria, suppl. IV, p. 38*).

Nobis vero interim videtur articulus ille ut iacet relinquendus, at melius inserendus ante articulum 73, ita ut fiat nunc 94.

QUINTA PARS

DE LINGUA IN OFFICIO PERSOLVENDO ADHIBENDA
AD ART. SCHEMATIS OLIM 77*(nunc 101)*

Articulus 77 schematis tribus constat paragraphis.

Duae paragraphi *b)* et *c)*, paucis controversiis obnoxiae fuerunt in Aula Conciliari. Paragraphum *b)*, quae monialibus et religiosis non clericis officium in vernacula lingua permittit, laudant multi Patres; immo sunt qui emendent ut latior pateat. Duo tantum improbaverunt. Nos vero subtilius loquendum censes, sic emendavimus: « *Concedi potest a Superiore competenti ... dummodo versio approbata sit* ».

Paragraphus *c)* a Patribus adhuc paucioribus allegatur; unus vero emendationem proponit quae sic sonet: « *una cum coetu fidelium laicorum* »; quam Commissio libenter accepit.

Paragraphus autem *a)* de clericis, creberrimas animadversiones excitavit tam in Aula quam in nostra Commissione, quia de re agitur difficilima.

In Aula, textus prout absolute in schemate legebatur, id est « In Officio divino lingua latina clericis servanda est » approbatus est a quatuor Patribus Cardinalibus et quatuordecim Episcopis qui suam sententiam aperte expresserunt, stricte clericis servandam esse linguam latinam in Officio persolvendo. At in eundem sensum loquentes, admiserunt tamen quidam Patres ut episcopus vel pro suis clericis vel in casu peculiari, sive latius sive strictius, dispensationem dare queat, aut ab Apostolica Sede postulet.

Sententia contraria ut sacerdotibus latior usus concedatur linguae vernaculae in breviario, exposita est a quinque Patribus cardinalibus et viginti et uno episcopis; duodecim emendationes ab iis propositae sunt, quas piget singillatim allegare.

Ex illis tamen emendationibus, duae nobis visae sunt eminere. Una a duobus cardinalibus proposita haec est:

« Ubi tamen agnitio linguae latinae valde insufficiens est, neque adest spes legitima rem funditus mutatum iri, auctoritatis territorialis de qua in n. 22 erit in singulis regionibus normas statuere circa usum alterius linguae, ad normam art. 36 ».

Altera vero ad sequentem formulam reducitur, collatis textibus e duobus Patribus exaratis:

« Facta tamen Episcopo potestate usum versionis vernaculae ad nor-

mam art. 36 confectae concedendi iis clericis quibus usus linguae latinae, in peculiaribus adiunctis, grave impedimentum est quominus officium cum vero fructu spirituali recitent ».

Unde tres propositiones factae sunt: scilicet, prima, ut lex generalis remaneat inconditionate sicuti est; secunda, ut liceat Auctoritatibus territorialibus normas statuere circa usum alterius linguae; tertia, ut lege vigente adhuc, praevideantur secundum casus particulares, exceptiones pro presbyteris.

Omnibus inspectis argumentis sive contra usum linguae vernaculae sive pro relaxatione legis generalis, haec praecipua notanda sunt: alii, ex una parte, graviter obiiciunt quod licentia utendi lingua vernacula pro sacerdote in officio persolvendo periculosa sit pro unitate Ecclesiae et pro disciplina intellectuali cleri, quae pendet a cognitione perfecta linguae latinae. Alii, ex alia parte, pro caritate paterna erga illos sacerdotes qui nimiam habent difficultatem in usu linguae latinae, bonum personae et spirituale horum sacerdotum respicientes, in memoriam vocant praeceptum Domini, ut omnes laudent Deum in « spiritu et veritate ». Concedendum est haec argumenta sive pro sive contra esse maximi momenti. Videntur ita sese opponere ut vix nulla media via appareat possibilis et conveniens inter duo extrema in Concilio audita.

Attamen vobis textum emendatum proponimus humillime, in quo satagemus in unum componere et bonum commune totius Ecclesiae et bonum particulare sacerdotis. Sic textus legitur:

« Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in Officio divino lingua latina clericis servanda est, facta tamen Ordinario potestate usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi, singulis pro casibus, iis clericis quibus usus linguae latinae grave impedimentum est quominus Officium debite persolvant ».

Ex hoc textu patet legem generalem intactam remanere pro illis gravibus causis fusius in Aula a multis expressis. Quoad secundam partem, Commissio nostra, mature perpensa utraque emendatione, priorem unanimiter censuit non esse in textum introducendam. Etenim, in hoc casu, non agitur de moderando cultu populari, in quo actuosam optamus populi participationem, sed de providendis casibus sacerdotum qui hac indigent dispensatione ad debite persolvendum officium divinum. Difficilius et periculosius nobis esse videtur discernere de hac re pro clericis totius regionis, dum adiuncta personalia aut privata sunt consideranda et diiudicanda. Posterior emendatio nobis videtur respondere multorum Patrum votis et illam proponimus cum aliqua mutatione, et hoc modo:

1) Vocabulum « Episcopo » mutatur pro « Ordinario », ut etiam Superiores Maiores religionum clericalium exemptarum comprehendantur.

2) « In peculiaribus adiunctis », mutavimus in « *singulis pro casibus* ». Sensus est: nulla datur potestas concedendi dispensationem generalem a lege de usu linguae latinae in Officio divino, quod nobis videtur esse damnosum. Sed singuli casus, quoad gravitatem impedi- menti, sunt humaniter considerandi et expendendi a nobis Ordinariis pro caritate erga presbyteros nostros.

3) Loco « cum fructu spirituali recitent », dicitur: « *debite persolvant* », ne nimia subiectivitas inculcetur in leges sed iudicium Ordinarium cum magnanimitate feratur de condicione physica, morali, intellectuali et spirituali eius qui talem petit licentiam. Nihil certe praeiudicatur de necessitate pro candidatis ad sacerdotium addiscendi perfecte linguam latinam in Seminariis.

Exinde Vestrae Caritati fraternae illum textum sic emendatum proponimus. Nobis videtur esse honestus, rationabilis, desiderii multorum ex Vobis obtemperans.

Addimus observationem egregiam a Patre conciliari factam, ut in breviariis cum textu latino versio linguae vernaculae iuxta posita imprimi possit, quo fiat ut clericis latine psallentibus, cum quendam locum passim non intellexerint, illico iis praesto sit versio conferenda.

* * *

Et postremo, conclusionis causa, nobis liceat diversas observationes a Vobis prolatas tantum colligere, nullo interiecto iudicio, circa methodum ad reformationem post Concilium complendam.

Cum altiora tantum principia a Concilio elicienda sint, necesse est ut constituatur Commissio, quae post Concilium totam breviarii instaurationem perficiat et compleat. Sufficeret forsan ea Commissio de qua in art. olim 16, nunc 25, agitur, sicut observat unus Pater.

Item methodus laboris huiusmodi Commissionis a quibusdam adumbratur: « Periti ad recognitionem designati non solum quae a Patribus hic et nunc verbo vel scripto suggeruntur prae oculis habeant, sed etiam studia quae facta fuerant a Commissione praeparatoria »; immo habeant studia quae a Commissione speciali sub Pio XII constituta confecta sunt et praecipue Memoriam anno 1957 redactam. Opus a se peractum Commissio postconciliaris ad Conferentias Episcopales, ut illud examinent, mittant antequam a Romano Pontifice promulgetur.

Cum pertineat ad Primatum Sanctae Sedis hanc Commissionem postconciliarem instituere, nihil in textu includimus de hac constituenda et de eius ratione agendi.

Circa tandem futurorum editionem breviariorum, iam vota quaedam

a Patribus proponuntur, quae transmittenda sunt ad Commissionem postconciliarem et ea enumerare interim nos non pigebit:

— Libri sint bilingues, quidquid de art. 101 Concilio placeat.

— Psalmi didascalii vel titulis illustrentur. Quod iam consuetum est fieri in libris Cisterciensibus, et hoc Commissio Piana anno 1957 laudavit (Memoria, suppl. IV, p. 22).

— Libri biblici et sermones Patrum praevis notulis introducantur.

— Denique indices Breviario adnexi ita conficiantur, ut facile inveniri possint loci Scripturarum et Patrum.

Sic, Venerabiles Patres, huius relationis ad vos de capite IV finem attingimus, vobis gratias agentes de benevolentia erga humilem relatores et optantes ut vestro suffragio confirmetur nostrae Commissionis propositum.

Moderator: Gratias agimus relatori et commissioni! Nunc legatur prima emendatio.

Secretarius generalis: Cap. IV schematis. Ad prooemium. Prima emendatio: Pag. 185, post lin. 6: videatis etiam pag. 31, n. 83, partem alteram huius fasciculi [*cf. pag. 114*].

PATRUM ORATIONES

De Ecclesia, cap. III (prosequuntur)

1

EM.MUS P. D. ALBERTUS CARD. MEYER

Archiepiscopus Chicagiensis

Venerabiles Fratres,

*Caput nostrum*¹ schematis quod de populo Dei tractat optime exponit positivam doctrinam de gratiis, privilegiis et praerogativis quae omnes recipiunt qui baptizantur in Corpus Christi.

Nihilominus haec imago vitae christianae, quamvis vera, non est adaequata et, *ut ita dicam*,² neque realistica est. Non est adaequata, credo, nam negligit commemorare duo facta in hac re fundamentalia:

1. Omnes nos, qui a Christo in Ecclesiam vocati sumus, peccatores sumus, membra generis lapsi.

2. Etiam postquam in Ecclesiam ingressi sumus, semper conscii sumus nostrae infirmitatis et debilitatis moralis et aliquando, *prob*

dolor!,³ nostrorum lapsuum in peccatum. Nam, ut dicit Concilium Tridentinum ...⁴: « Iustorum illa vox est et humilis et verax: Dimitte nobis debita nostra ».

Ergo non sufficit ut schema nostrum se restringat ad privilegia nobis a Deo data, quin etiam in clara luce ponat eorum habitudinem ad summam difficultatem vivendi vitam vere christianam dum in hac vita sumus.

Quaeret quispiam: « Quanam est ista difficultas vivendi vitam christianam »? Difficultas, ut scimus ex experientia, est duplex: Interna: quia manet in nobis illa tendentia ad peccatum quae concupiscentia appellatur. Experientia teste, illa non solet remanere sola tendentia quin ad actum etiam transeat. Itaque insistit Sacra Scriptura: « in multis offendimus omnes »...⁵. Externa autem difficultas: quia existit diabolus, qui secundum verba S. Petri, « circuit tamquam leo rugiens quaerens quem devoret »...⁶

Haec est ratio ob quam Deus in Novo Testamento semper exhibet duos et contrarios aspectus vitae christianae, nempe caelestem et humanum. Vita christiana, ex una parte, est participatio divitiarum ineffabilium Christi; ex altera vero parte, est colluctatio constans contra potestatem tenebrarum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus...⁷

Quapropter epistola ad Hebraeos depingit nobis Christum summum sacerdotem viventem in Ecclesia non solum ut nobis positive gratias communicet, sed etiam ut compatiatur infirmitatibus nostris et ut condeat iis qui ignorant et errant...⁸

Haec conscientia summae difficultatis vivendi vitam christianam elucet in sacra Liturgia Ecclesiae. Nam sacerdos sacrificium Missae celebrans petit in Offertorio clementiam divinam pro innumerabilibus peccatis, offensionibus et negligentis suis et omnium fidelium christianorum. Et ante communionem idem celebrans, qui indignus est sumere Corpus Christi, petit ne perceptio haec proveniat in iudicium et condemnationem sed pro pietate Christi prosit ad tutamentum mentis et corporis. Quae omnia confirmantur oratione quam quotidie ante nostras congregationes generales oramus quando dicimus: « Adsumus, Domine Sancte Spiritus, adsumus peccati quidem immanitate detenti ».

Eadem conscientia difficultatis vitam christianam digne vivendi movit viros sanctos in Ecclesia ut sese tamquam peccatores potius quam sanctos haberent. Nota enim sunt verba S. Ioannis a Cruce in lecto mortis. Quando confratres eius conabantur eum consolari, revocando in memoriam opera eius bona, ille respondit: « Nolite opera mea bona in memoriam revocare; nullum est enim opus meum, quod nunc coram Deo non me accuset ».

Quam ob rem, ut schema nostrum tangat corda hominum nostrae aetatis — hominum, *dico*,⁹ qui laborant sensu *et peccati et suae incapacitatis moralis* —, hanc emendationem pro hoc capite de populo Dei proponere audeo. Vellem ut, antequam populus Dei describitur tamquam sine macula et ruga, praemittamus paragraphum in qua, explicitis verbis, omnibus hominibus proclamamus Ecclesiam esse illam domum Patris misericordiarum in qua lapsus filiorum prodigorum remittuntur, vulnera ligantur, infirmitates sanantur, necessitudines eorum adimplentur.

Sic, clara voce, resonabunt iterum in nostro mundo hodierno illa verba olim a Deo pronunciata: « Non veni vocare iustos sed peccatores » ...¹⁰, et clara luce patebit veritas in Concilio Vaticano I enunciata: « Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum, *ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet*, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit »...¹¹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Hoc caput. ² igitur. ³ deest. ⁴ (D. 804).
⁵ (Iac. 3, 2). ⁶ (1 Petr. 5, 8). ⁷ (cf. Eph. 6, 12). ⁸ (cf. Hebr. 4, 15).
⁹ deest. ¹⁰ (Mc. 2, 17). ¹¹ (D. 1821).

Animadversiones additae:

Ex iis quae in cap. III habentur de charismatibus (n. 24, pag. 8, linn. 24 ss. praesertim), atque ex iis quae in aula conciliari a variis oratoribus prolata sunt, apparet, ut opinor, maxima necessitas praecisis verbis definiendi sensum exactum huius vocabuli « charismatis », ita ut nullus relinquatur ambigendi locus de sensu et de mente Concilii quando et ubi vocabulum hoc « charisma » in schemate *de Ecclesia* vel *de apostolatu laicorum* forte apparet vel apparebit.

2

EM.MUS P. D. ALFREDUS CARD. OTTAVIANI

Antequam meam humilem sententiam proferam de vocatione et actione missionali laicorum, liceat mihi palam conqueri quod quidam periti — pauci quidem, tres — folia quaedam distribuerunt quibusdam categoriis episcoporum eos allicientes ut suffragium ferant pro institutione diaconatus sine caelibatu. In hac re mihi videntur istos peritos praetermisisse limites suos. Ipsi debent relinquere illis qui habent auctoritativum magisterium et regimen, ut dirigant. Habent directionem laborum Concilii; non debent igitur pendere a suggestionem peritorum, neve periti possunt eos anteire.

Quod attinet ad vocationem et actionem missionalem laicorum, firmo manente diaconatu cum caelibatu, quomodo potest occurri necessitatibus

quorundam locorum sive missionum sive aliarum nationum, v. g. Americae meridionalis, in quibus defectus est ministrorum sacrorum? Humilis mea sententia esset: conferre acolythatum quibusdam laicis, selectis ab episcopo. Acolythatus quidem conciliari potest cum absentia caelibatus, nam ordines minores conferuntur quidem cum quadam obligatione servandi caelibatum, sed non constituunt impedimentum. Illi qui habent ordines minores non sunt impediti. Igitur, possunt esse acolythi uxorati quibus datur sic gratia, per istum ordinem minorem, gratia et missio ad quaedam munia sacra exercenda, v. g. ad quaedam sacramentalia administranda, facienda, sicut propositum est in suffragium quod tulimus in ultima sessione generali, propositum in schemate *de sacra Liturgia*: matrimoniis officialiter assistere, baptizare, conciones habere, functiones sacras in ecclesia dirigere, ubi non sunt ministri sacri.

Factis his concessionibus, certe etiam ministris sacris de se essent concedenda, v. g. diaconis et ministris, si sunt in iisdem locis, et praesertim si sunt praesentes in loco ubi necesse est adhibere haec media, tunc cessat facultas acolytharum.

Hoc modo providetur, ut iura hierarchiae serventur et simul etiam provideatur necessitatibus fidelium in locis ubi desunt ministri sacri. Dixi.

Textus scripto traditus:

Antequam humilem meam sententiam circa quaestionem arcte connexam cum problemate de laicis eorumque spiritu missionario proferam, liceat mihi palam conqueri quod tres periti conciliares folium quoddam distribuere non dubitaverint quo Patres em.mi et exc.mi votum suum pro diaconatus sine caelibatus lege institutione promere rogantur. Quidquid porro Patres sentiunt in hac re, periti fines suos transgrediuntur cum taliter eos impellere student: peritorum est suo consilio, sua scientia, Patribus adesse cum requiruntur, non autem eis quasi anteire.